
1 

 

 

 

                                                                                                      

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la  Sicilia  

1° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. VERGA” 

CANICATTINI BAGNI (SR) 

Prot. 1525/C14                                                                                                  Canicattini Bagni, 21/03/2017 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

VIAGGIO DI ISTRUZIONE IN CAMPANIA 

CIG: ZA41DE7815 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e   

compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforme della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 
 

VISTO   l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e 

delle offerte; 
 

VISTO      il D.A. n. 895/UO.IX del 31/12/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 

VISTO   Il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente 

Scolastico deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 29/11/2016 – Verbale n. 7; 
 

VISTO     Il P.T.O.F .– Triennio 2016/2019; 
 

VISTO     Il Programma Annuale 2017; 

CONSIDERATO  che si rende necessario acquisire, da una agenzia viaggi, un pacchetto chiuso per un 

viaggio d’istruzione in Campania  che comprenda la sistemazione logistica, la pianificazione ed 

organizzazione del viaggio e l’assistenza accessoria; 

 

 



2 

 

 

 

RITENUTO  adeguato esperire una  procedura ordinaria di contrattazione previa consultazione di almeno 

tre operatori economici, da svolgersi ai sensi dell’art. 34 c. 1 del D.A. n. 895/UO IX del 

31/12/2001 e  dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

PRESO ATTO Delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei contratti di 

importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
 

VERIFICATA L’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 
 

VISTO     il CIG n. ZA41DE7815 acquisito da questa stazione appaltante; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di indire una  procedura ordinaria di contrattazione previa consultazione di almeno tre operatori economici, 

da svolgersi ai sensi dell’art. 34 c. 1 del D.A. n. 895/UO IX del 31/12/2001 e  dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, mediante lettera di invito spedita (a mezzo posta elettronica certificata) a n. 5 

agenzie turistiche scelte a sorte tra quelle iscritte all’albo fornitori, all’individuazione dell’agenzia a cui affidare 

l’organizzazione del viaggio di istruzione in Campania per l’A.S. 2016/2017; 
 

Art. 3 

Di adottare il criterio di scelta del contraente dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

comma 3 de D.Lgs 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera d’invito. 
 

Art. 4 

Di approvare lo schema di lettera d’invito allegata alla presente determina. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il responsabile del 

procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Giovanna Rubera. 
 

Art. 6 

Che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di garantire l’ampliamento dell’offerta 

formativa agli alunni. 

Art. 7 

Che l’oggetto è: acquisizione pacchetto chiuso per viaggio d’istruzione in Campania per alunni Scuola 

secondaria di I° grado.  



3 

 

 

 

Art. 8 

Che il costo del servizio sarà determinato dopo la comparazione dei preventivi e trova copertura a valere sul 

finanziamento delle famiglie. 
 

Art. 9 

Che l’impegno per tale servizio sarà assunto nell’Aggregato di spesa A02 del Programma Annuale E.F. 2017 

alla Voce Spesa: Tipo 03 Conto 13 Sottoconto 001 
  

Art. 10 

Che la forma di contratto è la seguente: forma scritta. 

Art. 11 

Che le clausole ritenute essenziali sono: rapporto prezzo-qualità, garanzia della sicurezza e qualità dei servizi 

forniti. 

Art. 12 

Che ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera d’invito. 

 

Art. 13 

Di pubblicare la seguente determina tramite: 

- affissione all’albo della scuola; 

- pubblicazione sul sito web: www.icvergacanicattini.gov.it 

 

 

                                                                                            F.to  Il Dirigente Scolastico 
                     Prof.ssa Giovanna Rubera 

 

    firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                       ai sensi dell’art. 3 – comma 2 – del D.L. n. 39/93 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Sede Legale: Via Umberto, 341  C.a.p. 96010 
Distretto n. 59 - Codice Meccanografico: SRIC816003 -  Codice fiscale: 93039260893  

Tel. 0931/945134 – fax: 0931/945133 e-mail:sric816003@istruzione.it – PEC: sric816003@pec.istruzione.it 
Sito web: http://www.icvergacanicattini.gov.it 


